
REGIONE PUGLIA 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 

N. 441 del Registro 

OGGETIO: Nomina del Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per il Diritto dello Studio 

Universitario di Puglia, ex art. 10, comma 1, della L. R. 27 giugno 2007, n. 18. 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 

• l'art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 
2004, n. 7; 

• la Legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 che detta le "Norme in materia di Diritto 
agl i Studi dell' Istruzione Universitaria e del l'Alta Formazione" nella Regione Puglia; 

• l' art. 10 della citata L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che il Consiglio di Amministrazione 
dell'Agenzia regionale per il Diritto allo Studio Universi tario (A.DI.S.U.) è istituito con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale ed è composto dal Presidente, da tre 
rappresentanti designati dalla Giunta regionale, da due rappresentanti dell'Assessorato 
competente nominati dalla Giunta Regionale su designazione dell'Assessore al ramo, da 
un docente universitario designato da ciascuna università presente nel territorio 
pugliese, da un docente designato dalle istituzioni dell'alta formazione artistica presenti 
nel territorio pugliese, da un docente designato dalle istituzioni dell'alta formazione 
musicale presenti nel territorio pugliese, da uno studente elet to da ciascuna università 
statale e per ciascun capoluogo di provincia ove hanno istituito una facoltà, da tre 
studenti designati, rispettivamente, dalle istituzioni dell'alta formazione artistica, dalle 
istituzioni dell'alta formazione musicale e dalle università private presenti nel territorio 
pugliese; 

• l'art. 8 della stessa L.R. n. 18/2007 ove è stabil ito che gli organi dell'Agenzia restano in 
carica fino a novanta giorni dopo l'inizio di ogni legislatura, t ranne la componente 
studentesca che cessa dalla carica in occasione del rinnovo della relativa 
rappresentanza owero al venir meno dello stat us di studente; 

• l'art. 12 della citata L.R. n. 18/2007 che discipli na le cause di ineleggibilità, 
incompatibi lità e decadenza degli amministratori dell' ADISU -Puglia; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia per il Diritto allo Studio 
universitario di Puglia, istituito con D.P.G.R. n. 229 del 15/04/2016, in virtù 
dell'insediamento del nuovo Consiglio Regionale, è cessato dalla carica nei termini di cui 
all'art. 8 della L.R. n. 18/2007; 

RICHIAMATI: 
il proprio Decreto n. 362 del 06/10/2021 con il quale è stato nominato il presidente del 
Consiglio di Amministrazione dell' A.DI.S.U. Puglia nella perso na del dott. Alessandro 
Cataldo; 

www.regione. puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1861 del 22/11/2021 con la quale ai sensi 
dell'art. 10 comma l , lettera b) la Giunta ha designato tre rappresentanti, scelti tra 
persone di comprovata esperienza tecnico-amministrativa, nelle persone dei 
sigg.ri: Alberto Liaci, Stefano Torraco e Marco Cataldo, e ai sensi dell'art. 10 
comma l , lettera c) la Giunta ha designato due rappresentanti dell'Assessorato 
competente nelle persone di Alessandra Maroccia e Pasquale Lanera; 

• La nota prot. 11497 del 10/ 02/2021 dell'Universi tà degli Studi di Bari Aldo Moro" 
con la quale è stata comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno 
al CdA dell' Adisu Puglia, nella persona del prof. Giovanni Luchena; 

• La nota PEC del 02/02/2021 il Politecnico di Bari ha comunicato la designazione del 
proprio rappresentante in seno al CdA dell'Adi su Puglia, nella persona del prof. 
Sergio Maria Camporeale; 

• La nota prot. 12305-V / 5 del 03/03/2021 dell'Università di Foggia con la quale è 
stata comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al CdA 
dell' Adisu Puglia, nella persona della prof.ssa Antonietta Baiano; 

• La nota prot. 0032400 del 15/ 02/2021 dell'Università del Salento con la quale è 
stata comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al CdA 
deii'Adisu Puglia, nella persona del prof. Giuseppe Gioffredi ; 

• Il Decreto del Presidente del CdA della Università LUM n. 133 del 29/09/2020 di 
designazione del proprio rappresentante in seno al CdA dell' Ad isu Puglia, nella 
persona del prof. Antonello Tarzia; 

• La nota prot. 1174 del 30/03/2021 del Conservatorio di Musica Nino Rota di 
Monopoli con la quale è stata comunicata la designazione congiunta in seno al 
Co.Te.Coo Puglia {Comitato tecnico Conservatori di Puglia) del proprio 
rappresentante in seno al CdA dell'Adi su Puglia, nella persona del Maestro 
Leonardo Furleo Semeraro; 

RICHIAMATE altresì, per quanto riguarda la componente studentesca: 

• Il DPGR 757 del 17/12/2019 con la quale viene designato il sig. Roberto Loporcaro 
dell'Università degli Stu di di Bari per la sede di Bari; 

• Il DPGR 37 DEL 22/01/2019 con la quale viene designato il sig. Davide Mirabelli 
dell'Università degli Studi di Bari per la sede di Taranto; 

• Il DPGR 30del 27/01/2021 con la quale viene designato il sig. Davide Zarrella 
dell'Università del Salento per la sede di Brindisi; 

• Il DPGR N. 28 DEL 27/01/2021 con il quale viene designato il sig. Enrico Boffetti del 
Pol itecnico di Bari per la sede di Bari ; 

• Il DPGR N. 28 DEL 27/01/2021 con il quale viene designato il sig. Martino Pinto del 
Politecnico di Bari per la sede di Taranto; 

• Il DPGR N. 30 DEL 27/01/2021 con la quale viene designato il sig. Gabriele Grasso 
dell'Università del Salento per la sede di Lecce; 

• Il DPGR N. 29 DEL 27/01/2021 con la quale viene designato il sig. Nicola Pio Fochi 
dell'Università di Foggia; 

• Il DPGR 642 DEL 24/10/2019 con la quale viene designato il sig. Rosamartina 
Schena (D.Rettorale n. 1021/2019) dell'Università LUM; 

• Il DPGR 643 DEL 24/10/2019 è stata designato congiuntamente per le istituzioni 
dell'alta formazione artistica il sig. Walter Maiorino; 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

• la nota prot. 1174 del 30/03/2021 del Conservatorio di Musica Nino Rota di 
Monopoli con la quale è stata comunicata la designazione congiunta in seno al 
Co.Te.Coo Puglia del 25/02/2021 (Comitato tecnico Conservatori di Puglia), nella 
persona del sig. Giampio Fatane; 

Considerato che non è pervenuta la prevista designazione congiunta del docente dalle 
Istituzioni dell'Alta Formazione Artistica ai sensi della lettera e) del com ma 19 dell'art. 10 
della L. R. n. 18 del 2007, per cui ci si riserva al successivo provvedimento l'integrazione dello 
stesso; 
ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell'art. 10 co. l della L.R. n. 18 del 2007; 

DECRETA 

l} di istituire, ai sensi dell'art. 10 comma l della L. R. n. 18/2007 il Consiglio di 
Amministrazione dell'Agenzia regionale per il Diritto allo Studio Universitario (ADISU) della 
Puglia per l'intera durata dell'attuale Consiliatura regionale; 

2) di nominare per l'effetto, i componenti del Consiglio di Amministrazione dell'Agenda 
regionale per il Diritto allo Studio universitario, nelle persone di : 
Alessa ndro Cataldo Presidente 
Alberto Liaci designato dalla Giunta Regionale 
Stefano Torraca designato dalla Giunta Regionale 
Marco Cataldo designato dalla Giunta Regionale 
Alessa ndra Maroccia designato dalla Giunta Regionale del competente 

Pasquale Lanera 

Giovanni Luchena 
Sergio Maria Camporeale 
Antonietta Baiano 
Giuseppe Gioffredi 
Antonello Tarzia 
Leonardo Furleo Semeraro 
Roberto Loporcaro 

Davide Mirabelli 

Enrico Baffetti 
Martino Pinto 
Gabriele Grasso 
Nicola Pio Fochi 
Rosamartina Schena 
Wa lter Maiorino 
Giampio Fatane 

Assessorato; 
designato dalla Giunta Regionale del 
competente Assessorato; 
designato dall'Università degli studi di Bari; 
designato dal Politecnico di Bari; 
designato dall'Università di Foggia 
designato dall'università del Sa lento 
designato dall'Università LU M 
designato dalle Istituzioni dell'Alta formazione Musicale 
studente dell'Universi tà degli Studi di Bari per la sede di 
Bari 
studente dell'Università degli Studi di Bari per la sede di 
Taranto; 
studente del Politecnico di Bari per la sede di Bari; 
studente del Politecnico di Bari per la sede di Taranto; 
studente dell'Università del Salento per la sede di Lecce; 
studente dell' Università di Foggia 
studente dell'Università LUM; 
studente per le istituzioni dell'alta formazione artistica 
studente per le Istituzioni dell'Alta formazione Musicale 

3) di disporre che la Sezione Istruzione e Università provveda alla notifica del presente atto 
all' ADISU Puglia, demandando a quest'ultima la notifica ai Consiglieri nominati; 

www.regione.puglia.it 



REGIONE PUGLIA 

4) di demandare al l' A.DI.S.U. Puglia ogni adempimento conseguente al presente Decreto, 
ivi compreso l'accertamento della sussistenza di eventuali cause di ineleggibilità, 
incompatibilità e decadenza per i nuovi componenti; 

5) di dare atto che il Consiglio di Amministrazione resta in carica fino a 90 giorni dopo 
l'inizio di ogni Consiliatura, ad eccezione della componente studentesca che cessa dalla 
carica in occasione del rinnovo della relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello 
status di studente; 

6) di dare atto, altresì, che i componenti del Consiglio di Amministrazione deii'A.DI.S.U. -
Puglia, in attuazione di quanto disposto dall'art. 10, comma 6, della L.R. n. 18/2007, 
possono ricoprire l' incarico per soli due mandati; 

7) di dare atto che il presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, non comporta 
oneri diretti a carico del bilancio Regionale; 

8) di disporre la pubblicazione del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Pugl ia. 

Bari, addì 2 3 DIC. 2021 

'~ 

www. regione. puglia.it 


